
 

 

Suvestinė redakcija nuo 2022-07-01 
 

Nutarimas paskelbtas: TAR 2019-07-04, i. k. 2019-11077 
 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS VYRIAUSYBĖ 
 

NUTARIMAS 

DĖL BRANDUOLINĖS ENERGETIKOS OBJEKTO, BRANDUOLINĖS 

ENERGETIKOS OBJEKTO AIKŠTELĖS, BRANDUOLINIŲ IR BRANDUOLINIO 

KURO CIKLO MEDŽIAGŲ FIZINĖS SAUGOS UŽTIKRINIMO ORGANIZAVIMO 

TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO 
 

2019 m. liepos 3 d. Nr. 670 

Vilnius 

 

 

Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos branduolinės energijos įstatymo 7 straipsnio 1 

dalies 7 punktu, Lietuvos Respublikos Vyriausybė n u t a r i a : 

1. Patvirtinti Branduolinės energetikos objekto, branduolinės energetikos objekto 

aikštelės, branduolinių ir branduolinio kuro ciklo medžiagų fizinės saugos užtikrinimo  

organizavimo tvarkos aprašą (pridedama). 

2. Pripažinti netekusiu galios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2002 m. vasario 26 

d. nutarimą Nr. 289-10 „Dėl Valstybės įmonės Ignalinos atominės elektrinės fizinės saugos 

nuostatų patvirtinimo“ su visais pakeitimais ir papildymais. 

 

 

 

Ministras Pirmininkas       Saulius Skvernelis 

 

 

 

Energetikos ministras       Žygimantas Vaičiūnas 



 

 

PATVIRTINTA 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2019 m. liepos 3 d. 

nutarimu Nr. 670 

 

 

BRANDUOLINĖS ENERGETIKOS OBJEKTO, BRANDUOLINĖS ENERGETIKOS 

OBJEKTO AIKŠTELĖS, BRANDUOLINIŲ IR BRANDUOLINIO KURO CIKLO 

MEDŽIAGŲ FIZINĖS SAUGOS UŽTIKRINIMO ORGANIZAVIMO  

TVARKOS APRAŠAS 

 

I SKYRIUS 

BENDROSIOS NUOSTATOS 

 

1. Branduolinės energetikos objekto, branduolinės energetikos objekto aikštelės, 

branduolinių ir branduolinio kuro ciklo medžiagų fizinės saugos užtikrinimo organizavimo 

tvarkos aprašas (toliau – Aprašas) nustato licencijos turėtojo ir valstybės institucijų ir (ar) 

įstaigų, dalyvaujančių užtikrinant branduolinės energetikos objekto (toliau – BEO), BEO 

aikštelės, branduolinių ir branduolinio kuro ciklo medžiagų fizinę saugą (toliau – fizinė sauga) 

(toliau visi kartu – subjektai), funkcijas ir tarpusavio sąveiką, įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos branduolinės energijos įstatymo nuostatas. 

2. Apraše vartojamos sąvokos: 

2.1. Apsaugos punktas – patalpa ar patalpos, kuriose įrengtos specializuotos darbo 

vietos ir telekomunikacijų infrastruktūra fizinei saugai užtikrinti, registruojami, 

kontroliuojami ir įvertinami įsibrovimo ir įsilaužimo aptikimo sistemos suveikimo signalai, 

palaikomas abipusis ryšys su reagavimo pajėgomis ir, esant būtinybei, su kitais fizinės saugos 

sistemos darbuotojais. 

2.2. Kontrolinė – vieta, kurioje tikrinami įeinantys ir išeinantys asmenys, 

įvažiuojančios ir išvažiuojančios transporto priemonės, taip pat gabenami daiktai ir 

branduolinių ir (arba) branduolinio kuro ciklo medžiagų kroviniai. 

2.3. Kitos Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jos apibrėžtos 

Branduolinės energijos įstatyme, Lietuvos Respublikos branduolinės saugos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos policijos įstatyme, Lietuvos Respublikos radiacinės saugos įstatyme, 

Lietuvos Respublikos civilinės saugos įstatyme, Lietuvos Respublikos ginklų ir šaudmenų 

kontrolės įstatyme.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 676, 2022-06-29, paskelbta TAR 2022-06-29, i. k. 2022-14010 

 

II SKYRIUS  

SUBJEKTAI, JŲ FUNKCIJOS IR TARPUSAVIO SĄVEIKA 

 

3. Subjektai: 

3.1. licencijos turėtojas; 

3.2. Lietuvos Respublikos krašto apsaugos ministerija; 

3.3. Lietuvos Respublikos valstybės saugumo departamentas; 

3.4. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministerija ar jos įgaliota institucija. 

4. Licencijos turėtojas: 

4.1. atsako už fizinę saugą; 

4.2. sudaro sutartį (-is) su Vidaus reikalų ministerija ar jos įgaliota institucija dėl 

Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose nurodytų funkcijų vykdymo 

(toliau – Sutartis); 

4.3. Vidaus reikalų ministerijai ar jos įgaliotai institucijai, su kuria sudaryta Sutartis, 

neatlygintinai licencijos turėtojo nustatyta tvarka suteikia galimybę naudotis: 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=eb2c2cf0f7a811ec8fa7d02a65c371ad


 

 

2 

4.3.1. bendrai su licencijos turėtoju fizinės saugos reikalavimus atitinkančiais 

apsaugos punktais, kontrolinėmis ir kitomis patalpomis BEO aikštelėje ir sumoka jų 

išlaikymo išlaidas;  

4.3.2. fizinės saugos reikalavimus atitinkančiuose apsaugos punktuose ir kontrolinėse 

įrengtomis darbo vietomis; 

4.3.3. fizinės saugos techninėmis priemonėmis, reikalingomis BEO, jo aikštelei, 

branduolinėms ir (arba) branduolinio kuro ciklo medžiagoms apsaugoti nuo neteisėtos 

veiklos, ir vidinio telefono ryšio priemonėmis, reikalingomis fizinei saugai užtikrinti, 

užtikrina jų veikimą ir apmoko Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose 

nurodytas funkcijas vykdančius asmenis dirbti su fizinės saugos techninėmis priemonėmis;  

4.3.4. asmeninėmis apsaugos priemonėmis nuo jonizuojančiosios spinduliuotės, 

apmoko Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose nurodytas funkcijas 

radiacinės saugos srityje vykdančius asmenis ir vykdo jų dozimetrinę kontrolę; 

4.4. teikia subjektams informaciją, būtiną jų veiklai fizinės saugos užtikrinimo srityje; 

4.5. derina su Vidaus reikalų ministerija ar jos įgaliota institucija sprendimus, 

susijusius su BEO ar per Lietuvos Respublikos teritoriją vežamų Branduolinės saugos 

įstatymo 1 priede nurodytų branduolinių medžiagų nustatytais kiekiais krovinių fizine 

apsauga ir reagavimo į neteisėtą veiklą pajėgų funkcijomis; 

4.6. derina Krašto apsaugos ministerijos kovinės parengties taktinių pratybų, rengiamų 

BEO apsaugos zonose, sąlygas; 

4.7. derina Vidaus reikalų ministerijos ar jos įgaliotos institucijos parengtus BEO 

antiteroristinės ir antiintervencinės tarpžinybinės sąveikos planus; 

4.8. derina Vidaus reikalų ministerijos ar jos įgaliotos institucijos teisės aktus, 

reglamentuojančius Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose nurodytų 

funkcijų vykdymą BEO normalios veiklos atveju ir ekstremaliųjų įvykių atvejais, galinčiais 

turėti neigiamą įtaką nurodytų funkcijų vykdymui; 

4.9. derina subjektų veiksmus BEO aikštelėje bei per Lietuvos Respublikos teritoriją 

vežant branduolines ir branduolinio kuro ciklo medžiagas ekstremaliųjų situacijų atvejais; 

4.10. vykdo Branduolinės energijos įstatymo 34 straipsnio 2 dalyje nurodytose 

apsaugos zonose esančių BEO patalpų fizinę apsaugą pagal Valstybinės atominės energetikos 

saugos inspekcijos viršininko nustatytus reikalavimus; 

4.11. vykdo kitas Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas su fizine sauga 

susijusias funkcijas.  
Punkto pakeitimai: 
Nr. 676, 2022-06-29, paskelbta TAR 2022-06-29, i. k. 2022-14010 

 

5. Krašto apsaugos ministerija: 

5.1. užtikrina BEO oro gynybos vykdymą; 

5.2. dalyvauja užtikrinant BEO ir per Lietuvos Respublikos teritoriją vežamų 

branduolinių ir branduolinio kuro ciklo medžiagų fizinę apsaugą ekstremaliųjų situacijų 

atvejais; 

5.3. derina Vidaus reikalų ministerijos ar jos įgaliotos institucijos parengtus BEO 

antiteroristinės ir antiintervencinės tarpžinybinės sąveikos planus; 

5.4. konsultuoja licencijos turėtoją fizinės saugos užtikrinimo klausimais; 

5.5. organizuoja ir vykdo kovinės parengties taktines pratybas užtikrinant BEO fizinę 

saugą, prieš tai suderinusi pratybų, vykdomų BEO apsaugos zonose, sąlygas su licencijos 

turėtoju; 

5.6. vykdo kitas Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas su fizine sauga 

susijusias funkcijas. 

6. Valstybės saugumo departamentas: 

6.1. derina Vidaus reikalų ministerijos ar jos įgaliotos institucijos parengtus BEO 

antiteroristinės ir antiintervencinės tarpžinybinės sąveikos planus; 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=eb2c2cf0f7a811ec8fa7d02a65c371ad


 

 

3 

6.2. vykdo kitas Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas su fizine sauga 

susijusias funkcijas. 

7. Vidaus reikalų ministerija ar jos įgaliota institucija: 

7.1. sudaro Sutartį (-is); 

7.2. rengia ir su licencijos turėtoju derina teisės aktus, reglamentuojančius 

Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose nurodytų funkcijų vykdymą 

dirbant įprastiniu darbo laiko režimu ir ekstremaliųjų situacijų atvejais;  

7.3. licencijos turėtojui teikia visą turimą informaciją, būtiną Branduolinės energijos 

įstatymo 35 straipsnio 2 dalyje nustatytoms funkcijoms pagal Valstybinės atominės 

energetikos saugos inspekcijos viršininko nustatytus reikalavimus atlikti;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 676, 2022-06-29, paskelbta TAR 2022-06-29, i. k. 2022-14010 

 

7.4. vykdydama Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose 

nurodytas funkcijas: 

7.4.1. vykdo BEO statinių ir patalpų, už kurių apsaugą atsako Vidaus reikalų 

ministerija ar jos įgaliota institucija, fizinę apsaugą pagal Valstybinės atominės energetikos 

saugos inspekcijos viršininko nustatytus reikalavimus; 

7.4.2. vykdo per Lietuvos Respublikos teritoriją vežamų Branduolinės saugos įstatymo 

1 priede nurodytų branduolinių medžiagų nustatytais kiekiais krovinių ir licencijos turėtojui 

priklausančiais keliais ir tarp BEO vežamų branduolinio kuro ciklo medžiagų apsaugą. 

Vykdant per Lietuvos Respublikos teritoriją vežamų Branduolinės saugos įstatymo 1 priede 

nurodytų branduolinių medžiagų nustatytais kiekiais krovinių apsaugą, turi būti užtikrinta 

krovinių ginkluota palyda; 

7.4.3. užtikrina fizinės apsaugos ir reagavimo pajėgų nuolatinę kovinę parengtį;  

7.4.4. reaguoja į įsibrovimo ir įsilaužimo aptikimo sistemos suveikimo signalus, 

sulaiko asmenis, kurie neteisėtai bando patekti į statomo BEO aikštelę, BEO apsaugos zonas, 

išskyrus riboto patekimo zoną, ar iš jų išvykti, neteisėtai gabena draudžiamus daiktus ir (ar) 

medžiagas, ir (ar) kurių veiksmai tiesiogiai arba netiesiogiai gali sutrikdyti BEO ir (ar) 

branduolinių medžiagų krovinių vežimo veiklą;  
Papunkčio pakeitimai: 

Nr. 676, 2022-06-29, paskelbta TAR 2022-06-29, i. k. 2022-14010 

 

7.5. ekstremaliųjų situacijų atvejais arba esant šiai grėsmei užtikrina BEO ir per 

Lietuvos Respublikos teritoriją vežamų branduolinių ir branduolinio kuro ciklo medžiagų 

fizinę apsaugą, įskaitant BEO riboto patekimo zonos kontrolės sustiprinimą; 

7.6. rengia BEO antiteroristinės ir antiintervencinės tarpžinybinės sąveikos planus; 

7.7. organizuoja kovinės parengties taktines pratybas, įtraukiant į jas visus 

antiteroristinės ir antiintervencinės tarpžinybinės sąveikos plane išvardytus subjektus; 

7.8. dalyvauja licencijos turėtojo atliekamame BEO fizinės saugos sistemos 

efektyvumo vertinime; 

7.9. aprūpina Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 punktuose nurodytas 

funkcijas vykdančius asmenis asmeninėmis apsaugos priemonėmis, ginkluote, šaudmenimis, 

transporto priemonėmis, ryšio, išskyrus licencijos turėtojo suteiktą ryšį, specialiosiomis ir 

kitomis priemonėmis, atsižvelgiant į numatomoje grėsmėje įvardytas pažeidėjų 

charakteristikas; 

7.10. organizuoja ir vykdo Branduolinės energijos įstatymo 15 straipsnio 5 ir 6 

punktuose nurodytas funkcijas vykdančių asmenų pirminius ir periodinius mokymus fizinės 

saugos užtikrinimo srityje; 

7.11. licencijos turėtojo nustatyta tvarka eksploatuoja licencijos turėtojo suteiktas 

fizinės saugos technines ir vidinio telefono ryšio priemones; 

7.12. vykdo kitas Lietuvos Respublikos teisės aktuose nustatytas su fizine sauga 

susijusias funkcijas.  

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=eb2c2cf0f7a811ec8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=eb2c2cf0f7a811ec8fa7d02a65c371ad


 

 

4 

8. Sutartyje turi būti nurodyta: 

8.1. BEO statiniai ir patalpos, už kurių apsaugą atsako Vidaus reikalų ministerija ar jos 

įgaliota institucija ir licencijos turėtojas; 

8.2. fizinės saugos techninės ir vidinio telefono ryšio priemonės, kurias licencijos 

turėtojas suteikia Vidaus reikalų ministerijai ar jos įgaliotai institucijai; 

8.3. patalpos, kuriomis suteikiama galimybė Vidaus reikalų ministerijai ar jos įgaliotai 

institucijai ir licencijos turėtojui naudotis bendrai.  
Punkto pakeitimai: 

Nr. 676, 2022-06-29, paskelbta TAR 2022-06-29, i. k. 2022-14010 

 

III SKYRIUS 

LICENCIJOS TURĖTOJO FIZINĖS SAUGOS KOMISIJA 

 

9. Licencijos turėtojo fizinės saugos komisija (toliau – Komisija) yra kolegialus 

patariamasis organas, kuris steigiamas tais atvejais, kai licencijos turėtojas yra asmuo, 

eksploatuojantis BEO arba vykdantis BEO eksploatavimo nutraukimą. Komisija sudaroma iš 

licencijos turėtojo, Krašto apsaugos ministerijos, Valstybinės atominės energetikos saugos 

inspekcijos, Vidaus reikalų ministerijos ir (ar) jos įgaliotų institucijų ir prireikus kitų 

valstybės institucijų ir (ar) įstaigų atstovų.  

10. Komisiją sudaro ir jos personalinę sudėtį tvirtina Lietuvos Respublikos 

energetikos ministras. Komisijos nariai skiriami 4 metų laikotarpiui. 

11. Komisijos veikla organizuojama vadovaujantis Komisijos nuostatais, kuriuos 

tvirtina energetikos ministras.  

12. Komisija teikia rekomendacijas subjektams dėl fizinę saugą reglamentuojančių 

teisės aktų reikalavimų įgyvendinimo ir fizinės saugos tobulinimo. 

13. Komisijos nariai privalo turėti leidimus dirbti ar susipažinti su įslaptinta 

informacija, žymima slaptumo žyma „Slaptai“ ar aukštesne. 

 

–––––––––––––––––––– 
 

 

Pakeitimai: 
 

1. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė, Nutarimas 
Nr. 676, 2022-06-29, paskelbta TAR 2022-06-29, i. k. 2022-14010 
Dėl Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2019 m. liepos 3 d. nutarimo Nr. 670 „Dėl Branduolinės energetikos 

objekto, branduolinės energetikos objekto aikštelės, branduolinių ir branduolinio kuro ciklo medžiagų fizinės 

saugos užtikrinimo organizavimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ pakeitimo 
 

 

https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=eb2c2cf0f7a811ec8fa7d02a65c371ad
https://www.e-tar.lt/portal/legalAct.html?documentId=eb2c2cf0f7a811ec8fa7d02a65c371ad

